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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 12. marts 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 5 (L 137 – forslag til lov om ændring af lov om anven-

delse af tvang i psykiatrien (fastlæggelse af mindreårige psykiatriske patien-

ters retsstilling, indførelse af ny formålsbestemmelse, skærpede kriterier for 

tvangsfiksering, ændring af kriterierne for åbning og kontrol af post, undersø-

gelse af patientstuer og ejendele, samt kropsvisitation m.v.)), som hermed be-

svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 5:  

’’Ministeren bedes oplyse, hvorledes man vil sikre, at Sundhedsstyrelsen lever 

op til den nye tilsynspligt på Sikringsafdelingen 1 gang årligt?” 

 

Svar: 

Med lovforslaget lægges der op til, at Det særligt sagkyndige råds arbejde 

ændres, så Sikringsafdelingen skal søge Rådet om tilladelse første gang en 

patient vurderes at kunne få iværksat oppegående tvangsfiksering. Herefter 

kan Sikringsafdelingen selv forlænge ordningen et halvt år ad gangen uden at 

ansøge Rådet om tilladelse. 

 

Oppegående tvangsfiksering anvendes ikke konstant af patienterne, men an-

vendes som supplement til øvrige foranstaltninger op til nogle timer dagligt til 

at bryde isolationen i forbindelse med fysisk aktivitet, ved socialt samvær m.v.  

 

En gang om året vil Rådet besøge Sikringsafdelingen og tilse de patienter, der 

i året forud har været eller er underlagt oppegående tvangsfiksering. Ved tilsy-

net skal det vurderes, om patientbehandlingen er gennemført med omhu og 

samvittighedsfuldhed, og om psykiatriloven er overholdt. Med forslaget kan 

oppegående tvangsfiksering i forbindelse med tilsyn ophæves med øjeblikkelig 

virkning, hvis Sundhedsstyrelsen finder, at den oppegående tvangsfiksering 

bør ophøre. 

 

Det særligt sagkyndige råd er nedsat af Sundhedsstyrelsen og består af en 

speciallæge i psykiatri udpeget af Sundhedsstyrelsen, fire speciallæger i psy-

kiatri udpeget efter indstilling fra Dansk Psykiatrisk Selskab samt en repræsen-

tant udpeget efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer. 

 

Det fremgår af loven, at der er en pligt for Det særligt sagkyndige råd til at føre 

tilsyn med oppegående tvang på Sikringsafdelingen. Henset til sammensæt-

ningen af rådet, som jeg har redegjort for i afsnittet ovenfor, er det min for-

ventning og overbevisning, at Rådet vil leve op til sin forpligtelse til at føre år-

ligt tilsyn med ordningen om oppegående tvangsfiksering på Sikringsafdelin-

gen.  
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